Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/668 de 13 de maio de 2025.

Oriunda do Gabinete de Apoio à Presidência, presente à reunião uma informação, datada de 

1  do  corrente  mês,  onde  propõe  a  atribuição  de  um  apoio  financeiro  à  JUNTA DE 

FREGUESIA DE CASTELO, no valor de € 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta euros), 

pela organização do almoço de confraternização, realizado no âmbito das comemorações 

do 25 de abril, do corrente ano.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta euros), 

na respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO:  A Câmara  Municipal  deliberou  atribuir  à  referida  Autarquia  um  apoio 

financeiro no valor de € 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta euros), para o pagamento 

das referidas refeições.

Processo 1436/2025. MERCADO MUNICIPAL - Pedido de arrendamento

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/669 de 13 de maio de 2025.

[...]

estipulado na alínea b),  do artigo 19.º,  do Código dos Contratos Públicos,  aprovado em 

Anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação.

O  processo  vem  acompanhado  da  informação  favorável  da  DIVISÃO  DE  GESTÃO 

FINANCEIRA, que compromete o montante de € 145.943,84 (cento e quarenta e cinco mil,  

novecentos e quarenta e três euros e oitenta e quatro cêntimos), para o presente ano, na 

respetiva rubrica orçamental, conforme cabimento n.º 689, datado de 13 do corrente mês.

O Senhor Presidente, no uso da palavra, deu conta de foram já recebidos os pareceres 

favoráveis da CCDRN – Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte e

[...]

necessidade de agilizar a sua tramitação, pelos seguintes motivos:

1. A Câmara submeteu uma candidatura no âmbito do Aviso NORTE2030-2024-46, com a 

designação  “Requalificação do Espaço Quinta da Vitelinha – Green Magic Park”, com um 

custo total elegível no montante de € 2.779.472,11 (dois milhões, setecentos e setenta e 

nove  mil,  quatrocentos  e  setenta  e  dois  euros  e  onze  cêntimos),  a  qual  prevê  uma 

comparticipação financeira de € 2.362.551,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e dois mil, 

quinhentos  e  cinquenta  e  um  euros),  encontrando-se  atualmente  em  fase  de  análise, 

aguardando-se a sua aprovação;

2. No caso concreto, o contrato a celebrar por via do procedimento pré-contratual em apreço 

visa a execução de um projeto aprovado no Quadro de Investimentos na ITDOURO, sendo

[...]

2.1 Optar pela não contratação por lotes, considerando que a gestão de um único contrato 

se releva mais eficiente por motivos funcionais, para efeitos de cumprimento do disposto no 

artigo 46.º A, do CCP;

2.2 Nos termos e para efeitos do artigo 47.º, do CCP, fixar o preço base da empreitada em € 

2.753.657,38 (dois milhões, setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e cinquenta e sete 

euros e trinta e oito cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor acrescentado (IVA), à 

taxa legal em vigor;

2.3 Aprovar o Programa de Procedimento, o Caderno de Encargos, o Mapa de Medições, o 

Plano de Segurança e Saúde e o Plano de Prevenção e Gestão de Resíduos, nos termos do